
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale  

Oggetto: FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE DEDICATO ALLE APPARECCHIATURE
STORZ  IN  DOTAZIONE  AI  SERVIZI  DELL'A.O. ORDINE MAURIZIANO DI
TORINO – DELIBERAZIONE A CONTRARRE – C.I.G.: 8198534C46

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL’ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso che in data 31/03/2020 risulta in scadenza il provvedimento n. 264/2017 relativo alla
fornitura  di  materiale  dedicato  alle  apparecchiature  Storz  in  dotazione  ai  Servizi  dell’A.O.  Ordine
Mauriziano Torino;

Preso atto che il Settore Economato, sulla base dei dati  desunti delle spese relative all’anno
precedente  ha  quantificato  il  nuovo  fabbisogno  pari  ad  un  importo  presunto  annuo  di  €.  40.000,00
(esclusa I.V.A. 22%) ed ha rappresentato la necessità di un nuovo provvedimento per poter soddisfare le
esigenze che pervengono dai Servizi interessati;

Considerato che i dispositivi  richiesti  per  le  apparecchiature  Storz  sono dispositivi con
caratteristiche uniche ed esclusive commercializzati dalla Società Endotecnica S.r.l. Via Valeggio n. 15 –
10128 Torino P. IVA 09058160152;

Visto l'art 63, comma 2, lett. b) punto 2.  del D.lgs. 50/2016 nell'ambito del quale rientra la
fornitura di cui  trattasi, in  quanto  materiale infungibile,  avuto  riguardo  per  la  natura  dello  stesso
risultando costituito da pezzi di ricambio e materiale di consumo dedicato all’uso di apparecchiature di
proprietà (vedi linee guida dell’ANAC del 31/08/2016);

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per
gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni
stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione
stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la centrale di
Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto Aggregatore; 

Verificato che i prodotti di cui trattasi non sono tutti presenti quotati dal MePA ma, in ogni caso
sono venduti dalla filiale in Italia della casa madre;

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto
della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, comma 3 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e
relative soglie di obbligatorietà;

Vista la D.G. n. 850 del 30/12/2019 di “Approvazione programma gare acquisti beni e servizi per
il biennio 2020-2021 ex art. 21 del D.L.GS 50/2016  e contestuale approvazione del programma delle
gare di beni e servizi di AIC 1” - schema B : Elenco degli acquisti del programma , nella quale è stata in -
serita ed autorizzata con il cod. CUI N. F09059340019202000031 la gara in oggetto;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbli-
go delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in con-
formità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di  autorizzazione a contrarre, indi-
viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  selezione degli operatori economici e delle of-
ferte;

Vista la lettera Condizioni particolari di fornitura e allegati alla medesima:
all. A) Patto d'integrità
all. B) DGUE editabile
all. C) Modello autocertificazione
all. D) Dichiarazione soggettiva autonoma 
all. E) Dichiarazione Requisiti

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1) di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, mediante proce-
dura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, e dell’art.  63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.
50/2016,  in  esclusiva  con la  Società Endotecnica  S.r.l.  Via  Valeggio  n.  15 – 10128 Torino  P.  IVA
09058160152;, per l'acquisizione di materiale di consumo dedicato per apparecchiature di proprietà di
marca Storz;

2) di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata per anni due (24 mesi)
in un importo presunto di €  116.000,00  (compreso  1/5  e  eventuale  proroga)   (I.V.A. esclusa) - €.
141.520,00 (I.V.A. al 22% inclusa);

3) Vista la lettera Condizioni particolari di fornitura e allegati alla medesima:
all. A) Patto d'integrità
all. B) DGUE editabile
all. C) Modello autocertificazion
all. D) Dichiarazione soggettiva autonoma 
all. E) Dichiarazione Requisiti

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

4) di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impegno di
spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di  aggiudicazione definitiva;

5) di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di recedere anticipata-
mente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudica-
zione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesi-
mo bene e/o servizio;

6)  di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C.Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


